
1

MONITORUL OFICIAL

AL

JUDEŢULUI VÂLCEA

(iunie)

6/2018



2

C U P R I N S Pag.

H O T Ă R Â R I 3-11
Hotărârea nr. 96 din 21 iunie 2018 privind darea în folosinţă gratuită a unui spaţiu în suprafaţă de
18,11 mp, situat la etajul III, respectiv biroul 68 în imobilul "Centrul Militar Judeţean” din strada
Maior V. Popescu nr.8, municipiul Râmnicu Vâlcea, care aparţine domeniului public al judeţului
Vâlcea, către Sindicatul Funcţionarilor Publici şi al Salariaţilor din Administraţia Publică Locală a
Judeţului Vâlcea

3

Hotărârea nr. 97 din 21 iunie 2018 privind stabilirea salariilor de bază a personalului din cadrul
Serviciului public de turism, agrement şi servicii infiinţat potrivit Hotărârii Consiliului Judeţean
Vâlcea nr. 89 din 30 mai 2018

3

Hotărârea nr. 98 din 21 iunie 2018 privind rectificarea Bugetului propriu al judeţului Vâlcea şi a
Listei obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, precum şi a Bugetelor unor instituţii
publice finanţate parţial sau integral din venituri proprii, pe anul 2018

4

Hotărârea nr. 99 din 21 iunie 2018 privind aprobarea Regulamentului referitor la acordarea de finanţare
nerambursabilă, asociaţiilor, fundaţiilor, altor organizaţii neguvernamentale fără scop lucrativ, precum şi
entităţilor publice care organizează programe şi proiecte în domeniul tineretului şi socio-educaţionale şi
pot beneficia de finanţare nerambursabilă, de la bugetul propriu al Judeţului Vâlcea

5

Hotărârea nr. 100 din 21 iunie 2018 privind majorarea valorii de inventar a unor bunuri imobile,
aflate în domeniul public al judeţului Vâlcea

6

Hotărârea nr. 101 din 21 iunie 2018 privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale
Bibliotecii Judeţene "Antim Ivireanul" Vâlcea

6

Hotărârea nr. 102 din 21 iunie 2018 privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale
Muzeului Memorial "Nicolae Bălcescu"

7

Hotărârea nr. 103 din 21 iunie 2018 privind atribuirea licenţelor de traseu pe traseele judeţene
014, 054 şi 066 operatorilor de transport declaraţi câştigători în data de 04.06.2018, în urma
organizării licitaţiilor electronice la nivel naţional pentru efectuarea serviciilor de transport public
judeţean de persoane prin curse regulate

8

Hotărârea nr. 104 din 21 iunie 2018 privind atribuirea licenţei de traseu pentru efectuarea
transportului public judeţean de persoane prin curse regulate speciale, pe traseul "Suteşti-
Pesceana-Faurecia Budeşti", operatorului de transport rutier S.C. Nicola Speditione S.R.L.

9

Hotărârea nr. 105 din 21 iunie 2018 privind eliminarea traseului 095 din Programul de transport
public judeţean de persoane prin curse regulate, în judeţul Vâlcea, valabil până la data de 30 iunie
2019, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr. 87 din 28 decembrie 2012, cu
modificările şi completările ulterioare

9

Hotărârea nr. 106 din 21 iunie 2018 privind mandatarea reprezentantului judeţului Vâlcea în
Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea Apavil S.A. Vâlcea să aprobe modificarea
organigramei societăţii

10

Hotărârea nr. 107 din 21 iunie 2018 privind desemnarea reprezentantului Judeţului Vâlcea în
Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea "Expo Nord - Oltenia" S.A. şi aprobarea
Contractului de mandat al acestuia

11

D I S P O Z I Ţ I I 12-13
DISPOZIŢIA nr. 329 din 05.06.2018 privind emiterea a două certificate de urbanism 12
DISPOZIŢIA nr. 336 din 07.06.2018 privind emiterea unui certificat de urbanism 12

DISPOZIŢIA nr. 340 din 15.06.2018 privind convocarea Consiliului Judeţean Vâlcea, în şedinţă
ordinară în data de 21 iunie 2018, ora 1000

12

DISPOZIŢIA nr. 354 din 25.06.2018 privind emiterea a două certificate de urbanism 13
A N E X E 14-17



3

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind darea în folosinţă gratuită a unui spaţiu în suprafaţă de 18,11 mp, situat la etajul III, respectiv
biroul nr.68, în imobilul „Centrul Militar Judeţean” din strada Maior V. Popescu, nr.8, municipiul

Râmnicu Vâlcea, care aparţine domeniului public al judeţului Vâlcea,
către Sindicatul Funcţionarilor Publici şi al Salariaţilor
din Administraţia Publică Locală a Judeţului Vâlcea

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data 21 iunie 2018, la care participă un număr
de 31 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Președintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.7966 din 13 iunie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Tehnice, înregistrat la nr.7967 din 13 iunie
2018, precum și avizele comisiilor de specialitate;

Văzând adresa Sindicatului Funcţionarilor Publici şi al Salariaţilor din Administraţia Publică Locală a
Judeţului Vâlcea, înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.5991 din 04 mai 2018;

În conformitate cu prevederile art.124 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare, ale art.22, alin.(1) din Legea nr.62/2011, a dialogului social, cu
modificările și completările ulterioare şi ale art.874, alin.(1), art.2146 şi următoarele din Codul civil, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 97 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă darea în folosinţă gratuită a unui spaţiu în suprafaţă de 18,11 mp, situat la etajul III, respectiv
biroul nr.68, în imobilul „Centrul Militar Judeţean” din strada Maior V. Popescu, nr.8, municipiul Râmnicu Vâlcea,
care aparţine domeniului public al judeţului Vâlcea, către Sindicatul Funcţionarilor Publici şi al Salariaţilor din
Administraţia Publică Locală a Judeţului Vâlcea, ale cărui date de identificare sunt prevăzut în anexa nr.1.

Art.2. (1) Se aprobă modelul Contractului de împrumut de folosinţă, prevăzut în anexa nr.2.
(2) Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea, domnul Constantin Rădulescu, să

semneze Contractul de împrumut de folosinţă, prevăzut la alin.(1).
Art.3 Anexele nr.1 şi nr.2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.4 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Compartimentul Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei

Generale Economice, Direcţiei Tehnice, precum şi Sindicatului Funcţionarilor Publici şi al Salariaţilor din
Administraţia Publică Locală a Judeţului Vâlcea în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura
publicarea acesteia pe site–ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.45, alin.(3), coroborate cu cele ale
art.98 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, cu un număr de 30 voturi pentru, 1 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea
Nr. 96 din 21 iunie 2018
NOTĂ:Anexele nr.1 şi 2 pot fi consultatepesite-ulConsiliului JudeţeanVâlceawww.cjvalcea.ro, submeniul sedinte, secţiunea hotarari adoptate

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind stabilirea salariilor de bază personalului din cadrul Serviciului public de turism,

agrement şi servicii, înfiinţat potrivit Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea nr.89 din 30 mai 2018

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21 iunie 2018, la care participă un
număr de 30 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.8021 din 13 iunie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Administraţie Locală, înregistrat sub
nr.8022 din 13 iunie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Vâlcea;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.”f” din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001,
republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art.11, alin.(1) – (4) şi ale Anexei nr.VIII, cap.II,
pct.IV, lit.”a” şi lit.”b” din Legea – cadru nr.153/2017, privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice,
cu modificările și completările ulterioare şi ale Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea nr.89/2018, privind
aprobarea înfiinţării Serviciului public de turism, agrement şi servicii, a Regulamentului de Organizare şi

http://www.cjvalcea.ro


4

Funcţionare, a Organigramei şi Statului de personal aferente acestuia, pentru operarea obiectivului de
investiţii „Mirajul Oltului - extinderea infrastructurii turistice de agrement a staţiunii Călimăneşti - Căciulata”;

În temeiul prevederilor art.97, alin.(1) din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, republicată,
cu modificările și completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă stabilirea salariilor de bază ale personalului prevăzut în Anexele II şi III la Hotărârea Consiliului
Judeţean Vâlcea nr.89 din 30 mai 2018, privind aprobarea înfiinţării Serviciului public de turism, agrement şi servicii,
a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare, a Organigramei şi Statului de personal aferente acestuia, pentru
operarea obiectivului de investiţii „Mirajul Oltului - extinderea infrastructurii turistice de agrement a staţiunii
Călimăneşti - Căciulata”, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Secretarul Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie, va comunica prezenta hotărâre, Direcţiei
Generale Administraţie Locală, Direcţiei Generale Programe şi Relaţii Externe, precum şi Biroului Resurse
Umane, Gestiunea Funcţiilor Publice, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei și va asigura
publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea și în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată în temeiul art.45, alin.(2), lit.”a”, coroborate cu prevederile art.98 din
Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un
număr de 30 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 97 din 21 iunie 2018
NOTĂ:Anexapoate fi consultatăpesite-ulConsiliului JudeţeanVâlceawww.cjvalcea.ro, submeniul sedinte, secţiunea hotarari adoptate

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea Bugetului propriu al judeţului Vâlcea și a Listei obiectivelor de investiţii
ale Consiliului Judeţean Vâlcea, precum şi a Bugetelor unor instituţii publice finanţate

parţial sau integral din venituri proprii, pe anul 2018

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21 iunie 2018, la care participă un
număr de 30 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.8014 din 13 iunie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat la nr.8015
din 13 iunie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Vâlcea;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.”f” din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.5, alin.(2) şi art.19, alin.(2) din Legea nr.273/2006,
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare şii ale Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea
nr.89/2018, privind aprobarea înfiinţării Serviciului public de turism, agrement şi servicii, a Regulamentului de
Organizare şi Funcţionare, a Organigramei şi Statului de personal aferente acestuia, pentru operarea obiectivului de
investiţii „Mirajul Oltului - extinderea infrastructurii turistice de agrement a staţiunii Călimăneşti - Căciulata”;

În temeiul art.97 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E
Art.1 (1) Se rectifică Bugetul propriu al judeţului Vâlcea, pe anul 2018, aprobat prin Hotărârea Consiliului

Judeţean Vâlcea nr.17 din 15 februarie 2018, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit anexelor nr.1 şi 2.
(2) Detalierea cheltuielilor pe titluri, articole şi alineate, pe anul 2018, privind rectificarea bugetului

propriu al judeţului Vâlcea, potrivit alin.(1) este prevăzută în anexele nr.2.1 – 2.3.
Art.2 (1) Se rectifică Lista obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, finanţate parţial sau

integral de la bugetul local, pe anul 2018, potrivit anexei nr.3.
(2) Se rectifică Lista de dotări independente şi alte cheltuieli de investiţii cu finanţare parţială sau

integrală de la bugetul local, ale Consiliului Judeţean Vâlcea, pe anul 2018, potrivit anexei nr.3.a.
Art.3 Bugetul de venituri şi cheltuieli al Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea, pe anul 2018, aprobat

prin anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.4 din 31 ianuarie 2018, cu modificările şi
completările ulterioare, se rectifică potrivit anexei nr.4.

Art.4 Se rectifică Bugetele de venituri şi cheltuieli ale unor instituţii publice de cultură, aprobate prin
anexele nr.6 şi nr.9 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.17 din 15 februarie 2018, cu modificările şi
completările ulterioare, potrivit anexelor nr.5 şi 6.

Art.5 Se aprobă Bugetul de venituri şi cheltuieli al Serviciului public de turism, agrement şi servicii, înfiinţat în
baza Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea nr.89 din 30mai 2018, potrivit anexei nr.7.

http://www.cjvalcea.ro


5

Art.6 Anexele nr.1, 2, 2.1 – 2.3, 3, 3a şi 4 -7, fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.7 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Compartimentul Cancelarie, prezenta hotărâre,

Direcţiei Generale Economice, precum şi Şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în
vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului
Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată în temeiul art.45, alin.(2), lit.”a”, coroborate cu prevederile art.98 din
Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un
număr de 30 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 98 din 21 iunie 2018
NOTĂ:Anexele nr.1, 2, 2.1 – 2.3, 3, 3a şi 4 -7 pot fi consultatepesite-ulConsiliului JudeţeanVâlceawww.cjvalcea.ro, submeniul sedinte, secţiunea
hotarari adoptate

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Regulamentului referitor la acordarea de finanţare nerambursabilă,
asociaţiilor, fundaţiilor, altor organizaţii neguvernamentale fără scop lucrativ,

precum şi entităţilor publice care organizează programe şi proiecte
în domeniul tineretului şi socio-educaţionale şi pot beneficia de

finanţare nerambursabilă, de la bugetul propriu al Judeţului Vâlcea

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa din data de 21 iunie 2018, la care participă un număr de
30 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.3114 din 26 aprilie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub nr.3115
din 26 aprilie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate art.91, alin.(1), lit.”d” şi lit.”f” și alin.(5), lit.”a”, pct.5, lit.”b” din Legea administraţiei publice
locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr.273/2006, privind
finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, ale art.3, alin.(1) şi alin.(2), art.10 şi art.28
din Legea nr.350/2005, privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru
activităţi nonprofit de interes general, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr.52/2003, privind
transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, ale art.111, alin.(5) şi alin.(51) din Legea
educaţiei naţionale nr.1/2011, cu modificările și completările ulterioare şi ale Ordonanţei de Urgenţă a
Guvernului nr.77/2014 privind procedurile naţionale în domeniul ajutorului de stat, precum şi pentru
modificarea şi completarea Legii concurenţei nr. 21/1996, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.97, alin.(1) din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, republicată,
cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă Regulamentul referitor la acordarea de finanţare nerambursabilă, asociaţiilor, fundaţiilor, altor
organizaţii neguvernamentale fără scop lucrativ, precum şi entităţilor publice care organizează programe şi proiecte
în domeniul tineretului şi socio-educaţionale şi pot beneficia de finanţare nerambursabilă, de la bugetul propriu al
Judeţului Vâlcea, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Compartimentul Cancelarie, prezenta hotărâre
Direcţiei Generale Economice, Direcţiei Generale Administraţie Locală precum şi Șefului Administraţiei
Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura
publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.45, alin.(2), lit. “a”, coroborate cu cele
ale art.98 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, cu un număr de 30 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea
Nr. 99 din 21 iunie 2018
NOTĂ:Anexapoate fi consultatăpesite-ulConsiliului JudeţeanVâlceawww.cjvalcea.ro, submeniul sedinte, secţiunea hotarari adoptate

http://www.cjvalcea.ro
http://www.cjvalcea.ro


6

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind majorarea valorii de inventar a unor bunuri imobile,

aflate în domeniul public al judeţului Vâlcea

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data 21 iunie 2018, la care participă un număr
de 30 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.7601 din 06 iunie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Tehnice, înregistrat la nr.7602 din 06 iunie
2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.”c” din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.1, alin.(2), art.2, alin.(1) şi art.6 din Legea
contabilităţii nr.82/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.97 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă majorarea valorii de inventar a unor bunuri imobile, aflate în domeniul public al
judeţului Vâlcea, după cum urmează:

1. DJ 676 D Alunu (DJ 605 C) – Turceşti – Pojogi – Cernişoara (DJ 676 C), poziţia nr.431 din Anexa la
Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.103 din 21 decembrie 1999, privind însuşirea inventarului bunurilor
aparţinând domeniului public al judeţului Vâlcea, având valoarea de inventar de 9.103.962,53 lei, conform
fişei mijlocului fix, la care se adaugă valoarea investiţiilor efectuate în sumă de 327.325,33 lei, conform
Procesului-verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr. 1915 din 12 februarie 2018 şi în sumă de
368.663,70 lei, conform Procesului-verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr. 6888 din 22 mai 2018 -
Total valoare de inventar: 9.799.951,56 lei;

2. DJ 703 N Berislăveşti – Releu Cozia, poziţia nr.453 din Anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean
Vâlcea nr.103 din 21 decembrie 1999, privind însuşirea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public
al judeţului Vâlcea, având valoarea de inventar de 5.376.360,74 lei, conform fişei activului fix, la care se
adaugă valoarea investiţiilor efectuate în sumă de 2.068.106,94 lei, conform Procesului-verbal de recepţie la
terminarea lucrărilor nr. 6782 din 21 mai 2018 - Total valoare de inventar: 7.444.467,68 lei.

Art.2 Datele de identificare ale bunurilor menţionate la art.1, sunt prevăzute în anexa care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3 Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător anexa la Hotărârea Consiliului
Judeţean Vâlcea nr.103/1999, privind însuşirea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al
judeţului Vâlcea, cu modificările şi completările ulterioare.

Art.4 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Compartimentul Cancelarie, prezenta hotărâre Direcţiei
Tehnice, precum şi Direcţiei Generale Economice, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura
publicarea acesteia pe site–ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.45, alin.(3), coroborate cu cele ale
art.98 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, cu un număr de 30 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 100 din 21 iunie 2018
NOTĂ:Anexapoate fi consultatăpesite-ulConsiliului JudeţeanVâlceawww.cjvalcea.ro, submeniul sedinte, secţiunea hotarari adoptate

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea organigramei și a statului de funcţii

ale Bibliotecii Judeţene ”Antim Ivireanul” Vâlcea

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21 iunie 2018, la care participă un
număr de 30 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.7836 din 11 iunie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Administraţie Locală, înregistrat sub
nr.7837 din 11 iunie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Vâlcea;

Ţinând cont de adresa Bibliotecii Judeţene ”Antim Ivireanul” nr.1149 din 10 mai 2018;

http://www.cjvalcea.ro


7

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.”a” şi alin.(2), lit.”c” din Legea administraţiei publice
locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.97, alin.(1) din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, republicată,
cu modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă organigrama Bibliotecii Judeţene ”Antim Ivireanul” Vâlcea potrivit anexei nr.1.
Art.2 Se aprobă statul de funcţii al Bibliotecii Judeţene ”Antim Ivireanul” Vâlcea potrivit anexei nr.2.
Art.3 Anexele nr.1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.4 Pe data adoptării prezentei, îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea nr.110 din 31 mai 2017,

privind modificarea organigramei Bibliotecii Judeţene ”Antim Ivireanul” Vâlcea și Hotărârea nr.160 din 31
iulie 2017 privind modificarea statului de funcţii al Bibliotecii Judeţene ”Antim Ivireanul” Vâlcea.

Art.5 Secretarul Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie, va comunica prezenta hotărâre Direcţiei
Generale Administraţie Locală, Direcţiei Generale Economice, precum şi Bibliotecii Judeţene ”Antim
Ivireanul” Vâlcea , în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei și va asigura publicarea acesteia pe
site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea și în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.97, alin.(1) din Legea administraţiei
publice locale, nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, cu un număr de 30 voturi
pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 101 din 21 iunie 2018
NOTĂ:Anexelenr.1şi2 pot fi consultatepesite-ulConsiliului JudeţeanVâlceawww.cjvalcea.ro, submeniul sedinte, secţiunea hotarari adoptate

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea organigramei și a statului de funcţii ale Muzeului Memorial „Nicolae Bălcescu”

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21 unie 2018, la care participă un
număr de 30 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.7838 din 11 iunie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Administraţie Locală, înregistrat sub
nr.7839 din 11 iunie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Vâlcea;

ţinând cont de adresa Muzeului Memorial ”Nicolae Bălcescu„ nr.593 din 31 mai 2018;
În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.”a” şi alin.(2), lit.”c” din Legea administraţiei publice

locale, nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
În temeiul prevederilor art. 97, alin.(1) din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, republicată,

cu modificările și completările ulterioare
H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă organigrama Muzeului Memorial ”Nicolae Bălcescu„ potrivit anexei nr.1.
Art.2 Se aprobă statul de funcţii al Muzeului Memorial ”Nicolae Bălcescu„ potrivit anexei nr.2.
Art.3 Anexele nr.1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.4 Pe data adoptării prezentei, îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea nr.41 din 27 februarie 2017,

privind modificarea organigramei și a statului de funcţii ale Muzeului Memorial Bălcescu” și Hotărârea
nr.175 din 30 august 2017 privind modificarea statului de funcţii al Muzeului Memorial ”Nicolae Bălcescu”.

Art.5 Secretarul Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie, va comunica prezenta hotărâre Direcţiei
Generale Administraţie Locală, Direcţiei Generale Economice, precum şi Muzeului Memorial „Nicolae
Bălcescu”, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei și va asigura publicarea acesteia pe site-ul
Consiliului Judeţean Vâlcea și în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.97, alin.(1) din Legea administraţiei
publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, cu un număr de 30 voturi
pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 102 din 21 iunie 2018
NOTĂ:Anexelenr.1şi2 pot fi consultatepesite-ulConsiliului JudeţeanVâlceawww.cjvalcea.ro, submeniul sedinte, secţiunea hotarari adoptate

http://www.cjvalcea.ro
http://www.cjvalcea.ro


8

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind atribuirea licenţelor de traseu pe traseele judeţene 014, 054 și 066

operatorilor de transport declaraţi câștigători în data de 04.06.2018,
în urma organizării licitaţiilor electronice la nivel naţional pentru efectuarea
serviciilor de transport public judeţean de persoane prin curse regulate

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21 iunie 2018, la care participă un
număr de 30 consilieri judeţeni, din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată sub nr.
7540 din 05 iunie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub nr. 7541
din 05 iunie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Văzând Referatul Comisiei paritare pentru asigurarea propunerilor de atribuire a serviciului de transport
public de persoane prin servicii regulate și de atribuire a licenţelor de traseu, nr.7438 din 04 iunie 2018,
privind propunerile de atribuire a licenţelor de traseu operatorilor de transport declaraţi câștigători în data de
04.06.2018, în urma organizării licitaţiilor electronice la nivel naţional pentru efectuarea serviciilor de
transport public judeţean de persoane prin curse regulate;

În conformitate cu prevederile art. 91 alin.(1) lit.”d” și alin.(5) lit. ”a” pct. 14 din Legea administraţiei
publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale art.
4, art.17 alin. (1) lit.”p” și art.37 alin. (10) din Legea serviciilor de transport public local, nr.92/2007, cu
modificările și completările ulterioare și cu cele ale art. 19 alin.(1) și art.21 din Normele de aplicare ale Legii
nr. 92/2007, aprobate prin Ordinul Ministrului Internelor și Reformei Administrative nr.353/2007, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.97 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1(1) Se atribuie licenţele de traseu, operatorilor de transport rutier declaraţi câștigători în data de
04.06.2018, după cum urmează:

a). traseul judeţean 014 -”Autogara Antares Transport S.A. Râmnicu Vâlcea-Frâncești-Tomșani
(Chiceni)”, operatorului de transport rutier S.C.TRANSMONTANA S.A, cu autovehiculul titular VL-43-GYR;

b). traseul judeţean 054 -”Autogara Dacos Râmnicu Vâlcea-Brezoi-Perișani(Mlăceni)”, operatorului de
transport rutier S.C.VILTRANS S.R.L., cu autovehiculul titular B-72-YGC;

c). traseul judeţean 066 -”Autogara Antares Transport S.A. Râmnicu Vâlcea-Autogara Transmontana
Horezu-Stroeşti (Cireşu)”, operatorului de transport rutier S.C.SILVA CRISFLOR S.R.L., cu autovehiculul
titular B-149-SIL.

(2) Licenţele de traseu prevăzute la alin.(1) se atribuie pe perioada de valabilitate a programului de
transport judeţean, începând cu data de 22.06.2018 pentru traseele 014 și 066 și respectiv, cu data de
26.06.2018 pentru traseul 054 și până la data de 30 iunie 2019 și se eliberează împreună cu caietul de
sarcini aferent acestora de către Autoritatea Rutieră Română-A.R.R.-Agenţia Teritorială A.R.R. Vâlcea.

Art.2 La data adoptării prezentei hotărâri, poziţiile nr. 14, nr. 71 şi nr. 57 din Anexa la Hotărârea
Consiliului Judeţean Vâlcea nr. 168 din 30 decembrie 2013 se modifică în mod corespunzător.

Art.3 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Compartimentul Cancelarie, prezenta hotărâre,
Direcţiei Generale Economice, operatorilor de transport rutier S.C.TRANSMONTANA S.A, S.C.VILTRANS
S.R.L., S.C. SILVA CRISFLOR S.R.L, și Autorităţii Rutiere Române - A.R.R. - Agenţia Teritorială A.R.R.
Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul
Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 97, din Legea administraţiei publice
locale, nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 30 voturi pentru,
0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 103 din 21 iunie 2018



9

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind atribuirea licenţei de traseu, pentru efectuarea transportului public judeţean de persoane

prin curse regulate speciale, pe traseul ,,Suteşti – Peşceana – Faurecia Budeşti”,
operatorului de transport rutier S.C. Nicola Speditione S.R.L.

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data 21 iunie 2018, la care participă un număr
de 30 consilieri judeţeni, din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată sub
nr.7823 din 11 iunie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub nr.7824
din 11 iunie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Văzând Avizul favorabil, privind cererea operatorului de transport rutier S.C. Nicola Speditione S.R.L.,
emis de Autoritatea Rutieră Română A.R.R. – Agenţia Teritorială Vâlcea, prin adresa nr.3677 din 8 iunie
2018, înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.6864/R din 08 iunie 2018;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1,) lit. ’’d’’ şi alin.(5), lit. ’’a’’ pct.14 din Legea administraţiei
publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale art.5
şi art.17, alin.(1), lit.’’p’’ din Legea serviciilor de transport public local, nr.92/2007, cu modificările şi
completările ulterioare, cu cele ale art.31, alin.(1), ind.1 - art.35 din Normele de aplicare ale Legii nr.92/2007,
aprobate prin Ordinul Ministrului Internelor şi Reformei Administrative nr.353/2007, cu modificările şi
completările ulterioare şi cu cele ale Regulamentului pentru efectuarea serviciului de transport public
judeţean de persoane prin curse regulate speciale în judeţul Vâlcea, aprobat prin Hotărârea Consiliului
Judeţean Vâlcea nr. 3 din 31 ianuarie 2008, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 97 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E
Art.1 Se atribuie licenţa de traseu pentru efectuarea transportului public judeţean de persoane prin

curse regulate speciale pe traseul ”Sutești – Peșceana–Faurecia Budești”, operatorului de transport rutier
S.C. Nicola Speditione S.R.L., pentru autovehiculul B-77-JWG, începând cu data adoptării prezentei, până
la data de 14.06.2021.

Art.2 Se aprobă Caietul de sarcini al licenţei de traseu prevăzute la art.1, potrivit anexei care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3 Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Compartimentul Cancelarie, va comunica prezenta hotărâre,
Direcţiei Generale Economice, S.C. Nicola Speditione S.R.L. şi Autorităţii Rutiere Române A.R.R. – Agenţia
Teritorială Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe
site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.97 alin.(1) din Legea administraţiei
publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 30 voturi
pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

PREŞEDINTE,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr.104 din 21 iunie 2018
NOTĂ:Anexa poate fi consultatăpesite-ulConsiliului JudeţeanVâlceawww.cjvalcea.ro, submeniul sedinte, secţiunea hotarari adoptate

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind eliminarea traseului 095 din Programul de transport public judeţean de persoane prin

curse regulate, în judeţul Vâlcea, valabil până la data de 30 iunie 2019, aprobat prin
Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr. 87 din 28 decembrie 2012,

cu modificările şi completările ulterioare

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data 21 iunie 2018, la care participă un număr
de 30 consilieri judeţeni, din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată sub
nr.7586 din 06 iunie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub nr.7587
din 06 iunie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.’’d’’ şi alin.(5), lit.’’a’’, pct.14 din Legea administraţiei
publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale şi art.17, alin.(1), lit.’’c’’

http://www.cjvalcea.ro


10

din Legea serviciilor de transport public local, nr.92/2007, cu modificările şi completările ulterioare şi ale
art.17, lit.”g” din Normele de aplicare ale Legii nr.92/2007, aprobate prin Ordinul Ministrului Internelor şi
Reformei Administrative nr.353/2007, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.97 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se elimină traseul 095 din Programul de transport public judeţean de persoane prin curse regulate,
în judeţul Vâlcea, valabil până la data de 30 iunie 2019, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea
nr. 87 din 28 decembrie 2012, cu modificările şi completările ulterioare.

Art.2 Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Compartimentul Cancelarie, va comunica prezenta hotărâre,
Direcţiei Generale Economice, Autorităţii Rutiere Române A.R.R. – Agenţia Teritorială A.R.R. Vâlcea,
precum şi S.C. Matdan Service S.R.L., în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura
publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 97 din Legea administraţiei publice
locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 30 voturi pentru, 0
voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr.105 din 21 iunie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind mandatarea reprezentantului Judeţului Vâlcea în Adunarea Generală a Acţionarilor la

Societatea APAVIL S.A. Vâlcea să aprobe modificarea organigramei societăţii

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21 iunie 2018, la care participă un
număr de 31 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea demotive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, nr.8047 din 14.06.2018;
Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub nr.8048

din 14 iunie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;
ţinând cont de adresa, reprezentantului Judeţului Vâlcea în Adunarea Generală a Acţionarilor la

societatea APAVIL SA Vâlcea nr.8004 din 13 iunie 2018;
În conformitate cu prevederile art.91 alin.(1) lit.a) și alin.2) lit.d) din Legea administraţiei publice locale,

nr.215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, art.1, art.2 alin.(1), art.2 pct.2.2. lit.q) și
art.3 din Contractul de mandat, anexă la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.12 din 31 ianuarie 2017
și cele ale art.12 pct.12.3 lit.q) și 12.4 din Actul constitutiv al Societăţii APAVIL S.A. Vâlcea;

În temeiul prevederilor art.97 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu
modificările și completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1 Se mandatează reprezentantul Judeţului Vâlcea în Adunarea Generală a Acţionarilor a Societăţii

APAVIL S.A. Vâlcea, să aprobe modificarea organigramei societăţii, prevăzută în anexa care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Compartimentul Cancelarie, prezenta hotărâre,
Direcţiei Generale Economice, Societăţii APAVIL S.A. Vâlcea, precum și domnului Adrian-Cosmin Dima în
vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului
Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.97 din Legea administraţiei publice
locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările ulterioare, cu un număr de 31 voturi pentru, 0 voturi
împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr.106 din 21 iunie 2018
NOTĂ:Anexa poate fi consultatăpesite-ulConsiliului JudeţeanVâlceawww.cjvalcea.ro, submeniul sedinte, secţiunea hotarari adoptate

http://www.cjvalcea.ro


11

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind desemnarea reprezentantului Judeţului Vâlcea

în Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea ’’Expo Nord - Oltenia’’ S.A.
şi aprobarea Contractului de mandat al acestuia

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data 21 iunie 2018, la care participă un număr
de 31 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.7825 din 11 iunie 2018;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice înregistrat la nr.7826 din
11 iunie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Văzând procesul – verbal al Comsiei de validare;
În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.’’a’’ şi alin.(2), lit.’’d’’, art.92 şi art.102, alin.(1) din Legea

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.2,
pct.2, lit.”b”, art.2, pct.3, lit.”b” şi art.3, pct.2, lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind
guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, nr. 109/2011, cu modificările şi completările ulterioare, ale
art.111 şi art.113 din Legea societăţilor nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi
ale art.15 – 17 din Actul constitutiv al S.C.’’Expo Nord-Oltenia’’ S.A., aprobat prin Hotărârea Consiliului
Judeţean Vâlcea nr.167 din 31 iulie 2015;

În temeiul art. 97 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Domnul Dumitru – Gery Buşe, consilier judeţean, se desemnează ca reprezentant al Judeţului
Vâlcea în Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea’’Expo Nord - Oltenia’’ S.A.

Art.2.(1) Se aprobă Contractul de mandat, în baza căruia Judeţul Vâlcea va fi reprezentat în Adunarea
Generală a Acţionarilor la Societatea ’’Expo Nord - Oltenia’’ S.A., cuprins în anexa care face parte integrantă
din prezenta hotărâre.

(2) Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea, domnul Constantin Rădulescu, să
semneze Contractul de mandat, aprobat potrivit alin.(1), care se va încheia între Consiliul Judeţean Vâlcea
şi reprezentantul desemnat în Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea ’’Expo Nord - Oltenia’’ S.A.

Art.3 Se mandatează reprezentantul Judeţului Vâlcea în Adunarea Generală a Acţionarilor la
Societatea ’’Expo Nord - Oltenia’’ S.A. să aprobe modificarea art.14, alin.(1) din Actul Constitutiv al societăţii,
în sensul înlocuirii reprezentantului Judeţului Vâlcea.

Art.4 Pe data adoptării prezentei hotărâri îşi încetează aplicabilitatea prevederile Hotărârii Consiliului
Judeţean Vâlcea nr.90 din 31 mai 2016.

Art.5 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Compartimentul Cancelarie, prezenta hotărâre,
Direcţiei Generale Economice, Societăţii ’’Expo Nord - Oltenia’’ S.A., Primăriei Oraşului Călimăneşti,
doamnei Iuliana Moise, precum şi persoanei prevăzute la art.1, în vederea aducerii la îndeplinire a
prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site–ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial
al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.97 din Legea administraţiei publice
locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 31 voturi pentru, 0
voturi împotrivă şi 0 abţineri, cu excepţia art.1 care a fost votat cu respectarea prevederilor art.45, alin.(5),
coroborate cu cele ale art.98 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare, cu un număr de 27 voturi pentru, 3 voturi împotrivă, iar domnul consilier judeţean
Dumitru – Gery Buşe nu a participat la vot.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea
Nr. 107 din 21 iunie 2018
NOTĂ:Anexa poate fi consultatăpesite-ulConsiliului JudeţeanVâlceawww.cjvalcea.ro, submeniul sedinte, secţiunea hotarari adoptate

http://www.cjvalcea.ro


12

D I S P O Z I Ţ I I
R O M Â N I A

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA
P R E Ş E D I N T E

D I S P O Z I Ţ I E
privind emiterea a două certificate de urbanism

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
Având în vedere referatul Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului înregistrat la nr. 7439 din

04.06.2018, prin care se propune emiterea a două certificate de urbanism;
În conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1) – (3) din Legea privind autorizarea executării lucrărilor de

construcţii, nr. 50/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul dispoziţiilor art.106 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată,

cu modificările şi completările ulterioare, emit următoarea

D I S P O Z I Ţ I E

Art. 1Seemit două certificate deurbanism, prevăzute în anexacare faceparte integrantă din prezenta dispoziţie.
Art. 2 Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Compartimentul Cancelarie va comunica prezenta dispoziţie

Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU AVIZAT PENTRU LEGALITATE

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea
Nr. 329 din 05.06.2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind emiterea a unui certificat de urbanism

Constantin Rădulescu Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea ;
Având în vedere referatul Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului înregistrat la nr.7641 din

6.06.2018, prin care se propune emiterea unui certificat de urbanism ;
În conformitate cu prevederile art. 4, lit.a), punctul 1, din Legea nr. 50/1991, privind autorizarea

executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.
În temeiul dispoziţiilor art.106 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată,

cu modificările ulterioare, emit următoarea:

D I S P O Z I Ţ I E

Art.1Seemite un certificat deurbanism,prevăzut în anexacare faceparte integrantă dinprezenta dispoziţie.
Art.2 Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Compartimentul Cancelarie va comunica prezenta dispoziţie

Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU AVIZAT PENTRU LEGALITATE

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea
Nr. 336 din 7iunie 2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind convocarea Consiliului Judeţean Vâlcea,
în şedinţă ordinară, în data de 21 iunie 2018, ora 1000

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
În conformitate cu art.94 alin.(1) şi alin.(3) din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001,

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul art.106 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu

modificările şi completările ulterioare, emite următoarea:



13

D I S P O Z I Ţ I E :

Art.1 Se convoacă Consiliul Judeţean Vâlcea, în şedinţă ordinară, în data de 21 iunie 2018, ora 1000,
care se va desfăşura în sediul Consiliului Judeţean Vâlcea, sala “Mircea cel Bătrân”, situată la etajul I.

Art.2 Proiectul ordinii de zi a şedinţei este prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenţa dispoziţie.
Art.3 Secretarul Judeţului Vâlcea va lua măsuri pentru desfăşurarea în bune condiţii a şedinţei,

urmărind pregătirea materialelor care vor fi supuse dezbaterii.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU AVIZAT PENTRU LEGALITATE

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 340 din 15.06.2018

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind emiterea a două certificate de urbanism

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
Având în vedere referatul Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului înregistrat la nr. 8533 din

22.06.2018, prin care se propune emiterea a două certificate de urbanism;
În conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1) – (3) din Legea privind autorizarea executării lucrărilor de

construcţii, nr. 50/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul dispoziţiilor art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată,

cu modificările şi completările ulterioare, emit următoarea

D I S P O Z I Ţ I E

Art. 1Seemit două certificate deurbanism, prevăzute în anexacare faceparte integrantă din prezentadispoziţie.
Art. 2 Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Compartimentul Cancelarie va comunica prezenta dispoziţie

Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU AVIZAT PENTRU LEGALITATE

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea
Nr. 354 din 25.06.2018



14

A N E X E

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA Anexa la Dispoziţia nr. 329 din 05.06.2018
LISTA

cuprinzând certificatele de urbanism propuse a se elibera pentru executare lucrări
conform prevederilor Legii nr. 50/1991 republicată privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii cu

modificările și completările ulterioare
Interval: 13-14
Nr.
crt.

Solicitant Adresa
solicitant

Denumirea
lucrării

Amplasament Valabilitate
certificat de
urbanism

Avize și acorduri de
amplasament solicitate prin
certificatul de urbanism

1 2 3 4 5 6 7
13.

14.

S.C.
APAVIL
S.A.

S.C.
APAVIL
S.A.

Râmnicu
Vâlcea, str.
Carol I
nr. 3-5

Proiectul regional
de dezvoltare a
infrastructurii de
apă și apă uzată
din judeţul
Vâlcea, în
perioada 2014-
2020(Faza Studiu
de Fezabilitate)
-Extindere reţele
alimentare cu
apă și execuţie
reţele canalizare
în comuna
Măciuca, judeţul
Vâlcea.
-Extindere reţele
alimentare cu apă
și canalizare în
comuna Valea
Mare, judeţul
Vâlcea.

Proiectul regional
de dezvoltare a
infrastructurii de
apă și apă uzată
din judeţul
Vâlcea, în
perioada 2014-
2020(Faza Studiu
de Fezabilitate)
-Extindere reţele
alimentare cu
apă și
canalizare în
comunele
Galicea, Olanu și
Drăgoești, judeţul
Vâlcea.

comunele:
Măciuca și
Valea Mare

12 luni

12 luni

Avize / acorduri de principiu:
-Protecţia mediului;- Aviz
Sistemul de Gospodărire a
Apelor Vâlcea;
- Aviz Administratori reţele:
electrice, apă, telecomunicaţii; -
Aviz Administratori drum:
naţional, judeţean, comunal și
local;- Aviz Administratori reţele
transport: S.N.T.G.N.
TRANSGAZ S.A., OMV Petrom,
COMPET S.A.;- Aviz Direcţia de
Sănătate Publică;- Expertiză
tehnică (după caz); - Studiu
geotehnic verificat la cerinţa Af; -
Studiu hidrologic; - Plan de
încadrare în zonă și plan de
situaţie pe suport topografic.

Avize / acorduri de principiu:
-Protecţia mediului;- Aviz
Sistemul de Gospodărire a
Apelor Vâlcea;
- Aviz Administratori reţele:
electrice, apă, telecomunicaţii; -
Aviz Administratori drum:
naţional, judeţean, comunal și
local;- Aviz Direcţia de Sănătate
Publică;- Expertiză tehnică (după
caz); - Studiu geotehnic verificat
la cerinţa Af; -Studiu hidrologic; -
Plan de încadrare în zonă și plan
de situaţie pe suport topografic.

Președinte,
Constantin RĂDULESCU



15

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA Anexa la Dispoziţia nr. 336 din 07.06.2018
LISTA

cuprinzând certificatele de urbanism propuse a se elibera pentru executare lucrări
conform prevederilor Legii nr. 50/1991 republicată privind autorizarea executării lucrărilor

de construcţii cu modificările și completările ulterioare
Interval: 15-15

Nr.
crt.

Nr.
CU Solicitant Adresa

solicitant
Denumirea
lucrării Amplasament Valabilitate

CU

Avize și acorduri de
amplasament solicitate

prin CU
1 2 3 4 5 6 7 8
1 15 S.C

APAVIL
S.A.,

municipiul
Rm.Vâlcea,
stradaCarol,
nr.3-5.

Proiectul
regional de
dezvoltare a
infrastructurii
de apă și apă
uzată din
Judeţul
Vâlcea, în
perioada
2014-2020
(FAZA
STUDIU DE
FEZABILITA
TE ) Execuţie
reţele de
alimentare cu
apă și
canalizare în
comuna
Gușoeni,
judeţul
Vâlcea;
Extindere
reţele de
alimentare cu
apă și
canalizare în
Comuna
Creţeni,
judeţul
Vâlcea.

Comunele
Gușoieni și
Creţeni.

12 luni - Aviz administratori
drumuri naţionale,
judeţene, comunale,
locale și vicinale; -Aviz
Sistem de Gospodărire
a apelor Vâlcea; -Aviz
Direcţia de Sănătate
Publică Vâlcea; -Aviz
administratori reţele
electrice și
telecomunicaţii; -Aviz
Transgaz S.A Mediaș,
OMV Petrom S.A.-
Zona de Producţie II
Oltenia (Craiova),
S.C.Conpet S.A
Ploiești; -Expertiză
tehnică, studiu
geotehnic verificat Af,
studiu hidrologic; -Plan
de încadrare în zonă și
plan de situaţie pe
suport topografic.

PREŞEDINTE,
Constantin RĂDULESCU

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA
P R E Ş E D I N T E Anexă la Dispoziţia nr. 340 din 15.06.2018

ORDINEA DE ZI
a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea,

din data de 21 iunie 2018, ora 1000

1. Aprobarea procesului-verbal al ședinţei ordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea din data de 30mai 2018.
2. Informare privind activitatea desfășurată de Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea, domnul

Constantin Rădulescu, de la ultima ședinţă ordinară și până în prezent.
3. Proiect de hotărâre privind darea în administrarea Centrului Judeţean pentru Conservarea și

Promovarea Culturii Tradiţionale Vâlcea, a unor spaţii care aparţin domeniului public al judeţului Vâlcea,
situate în municipiul Râmnicu Vâlcea, strada Maior V. Popescu, nr. 8, judeţul Vâlcea.



16

4. Proiect de hotărâre privind darea în folosinţă gratuită a unui spaţiu în suprafaţă de 19,44 mp, situat la
etajul III, respectiv biroul 68 în imobilul "Centrul Militar Judetean” din strada Maior V. Popescu nr.8,
municipiul Râmnicu Vâlcea, care aparţine domeniului public al judeţului Vâlcea, către Sindicatul
Funcţionarilor Publici şi al Salariaţilor din Administraţia Publică Locală a Judeţului Vâlcea.

5. Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază a personalului din cadrul Serviciului public de
turism, agrement şi servicii înfiinţat potrivit Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea nr. 98 din 30 mai 2018.

6. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului propriu al judeţului Vâlcea şi a Listei obiectivelor de
investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, precum şi a Bugetelor unor instituţii publice finanţate parţial sau
integral din venituri proprii, pe anul 2018.

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului referitor la acordarea de finanţare
nerambursabilă, asociaţiilor, fundaţiilor, altor organizaţii neguvernamentale fără scop lucrativ, precum şi
entităţilor publice care organizează programe şi proiecte în domeniul tineretului şi socio-educaţionale şi pot
beneficia de finanţare nerambursabilă, de la bugetul propriu al Judeţului Vâlcea.

8. Proiect de hotărâre privind majorarea valorii de inventar a unor bunuri imobile, aflate în domeniul
public al judeţului Vâlcea.

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale Bibliotecii Judeţene
“Antim Ivireanul” Vâlcea.

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale Muzeului Memorial„
Nicolae Bălcescu”.

11. Proiect de hotărâre privind atribuirea licenţelor de traseu pe traseele judeţene 014, 054 și 066 operatorilor
de transport declaraţi câștigători în data de 04.06.2018, în urma organizării licitaţiilor electronice la nivel naţional
pentru efectuarea serviciilor de transport public judeţean de persoane prin curse regulate.

12. Proiect de hotărâre privind atribuirea licenţei de traseu pentru efectuarea transportului public
judeţean de persoane prin curse regulate speciale, pe traseul „Sutești-Pesceana-Faurecia Budești",
operatorului de transport rutier S.C. Nicola Speditione S.R.L.

13. Proiect de hotărâre privind eliminarea traseului 095 din Programul de transport public judeţean de persoane
prin curse regulate, în judeţul Vâlcea, valabil până la data de 30 iunie 2019, aprobat prin Hotărârea Consiliului
Judeţean Vâlcea nr. 87 din 28 decembrie 2012, cu modificările și completările ulterioare.

14. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului judeţului Vâlcea în Adunarea Generală a
Acţionarilor la Societatea Apavil S.A. Vâlcea să aprobe organigrama societăţii.

15. Proiect de hotărâre privind încetarea calităţii de membru în Consiliul de Administraţie al Regiei
Autonome Judeţene de Drumuri și Poduri Vâlcea, a domnului Florescu Ion și desemnarea unui membru
provizoriu în Consiliul de administraţie al regiei

16. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Judeţului Vâlcea în Adunarea Generală a
Acţionarilor la Societatea ”Expo Nord - Oltenia” S.A. și aprobarea Contractului de mandat al acestuia.

17. Diverse.
PREŞEDINTE,

Constantin Rădulescu



17

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA Anexa la Dispoziţia nr. 354 din 25.06.2018
LISTA

cuprinzând certificatele de urbanism propuse a se elibera pentru executare lucrări
conform prevederilor Legii nr. 50/1991 republicată privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii

cu modificările și completările ulterioare
Nr.------ din ---- interval: 16 – 17

Nr.
crt.

Solicitant Adresa
solicitant

Denumirea
lucrării

Amplasamen
t

Valabilitate
certificat
urbanism

Avize și acorduri de
amplasament

solicitate prin CU

1 2 3 4 5 6 7

16.

17.

Consiliul
Judeţean Vâlcea
-(beneficiar
investiţie, prin
Distribuţie
Energie Oltenia
S.A. –
beneficiarul final,
în baza
contractului
pentru eliberarea
amplasamentului
nr.5000003539/1
6.01.2018/3045/
06.03.2018)
reprezentat de
S.C. RALICRI
COM S.R.L. în
calitate de
proiectant

Consiliul
Judeţean
Vâlcea –
(beneficiar
investiţie, prin
Distribuţie
Energie Oltenia
S.A. –
beneficiarul final,
în baza
contractului
pentru eliberarea
amplasamentului
nr.5000003803/1
8.04.2018/5378/
23.04.2018)
reprezentat de
S.C. RALICRI
COM S.R.L. în
calitate de
proiectant.

municipiul
Râmnicu
Vâlcea, cod
poştal
240595,
str. General
Praporgescu,
nr.1

municipiul
Râmnicu
Vâlcea, cod
poştal
240595, str.
General
Praporgescu,
nr.1

Eliberare
amplasament/
reglementare
coexistenţă
pentru
realizare
obiectiv
”Modernizare
D.J.703G
Jiblea -
Sălătrucel-
Berislăvești –
Robaia- limita
jud. Argeș”

Eliberare
amplasament
/reglementare
coexistenţă
pentru
realizare
obiectiv
”Modernizare
DJ678A DN64
(Tătărani) –
Bratia Vale –
Cocoru –
Dealu Mare –
Predești-
Corbii din
Vale –
Popești –
Ginerică –
limita jud.
Argeș, în
instalaţii
MT+JT”.

orașul
Călimănești
și comunele
Sălătrucel și
Berislăvești

24 luni

24 luni

-Protecţia mediului;
- Aviz Administratori
reţele: electrice, apă-
canal, gaze naturale,
telecomunicaţii; - Aviz
Inspectoratul de
Poliţie al Judeţului
Vâlcea-Serviciul
Rutier: - Studiu
geotehnic verificat la
cerinţa Af; - Referat
verificator proiect
conform Legii
nr.10/1995 privind
calitatea în construcţii,
republicată;- Plan de
încadrare în zonă și
plan de situaţie pe
suport topograhic
vizat la Oficiul de
Cadastru și Publicitate
Imobiliară Vâlcea.

Protecţia mediului;
- Aviz Administratori
reţele: electrice, apă-
canal, telecomunicaţii;
- Aviz Inspectoratul de
Poliţie al Judeţului
Vâlcea-Serviciul
Rutier: - Studiu
geotehnic verificat la
cerinţa Af; - Referat
verificator proiect
conform Legii
nr.10/1995 privind
calitatea în construcţii,
republicată;- Plan de
încadrare în zonă și
plan de situaţie pe
suport topograhic
vizat la Oficiul de
Cadastru și Publicitate
Imobiliară Vâlcea.

PREŞEDINTE,
Constantin Rădulescu


	H O T Ă R Â R E
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                         
	H O T Ă R Â R E
	              PREŞEDINTE,
	    Constantin RĂDULESCU                          
	H O T Ă R Â R E
	R O M Â N I A
	D I S P O Z I Ţ I E
	Râmnicu Vâlcea
	    R O M Â N I A
	D I S P O Z I Ţ I E
	Râmnicu Vâlcea
	   R O M Â N I A
	D I S P O Z I Ţ I E
	Râmnicu Vâlcea

